ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 072/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 072/2018

TOMADA DE PREÇOS Nº: 006/2018

Aos nove dias do mês de janeiro de 2019, às 09:00 (nove horas), na sala do setor de licitação, Alex

José de Paula – Pregoeiro, Fernanda Barra Oliveira Miranda – Membro suplente da Comissão, Maria Inez

Fagundes da Silva - Membro da Comissão, João Bosco do Nascimento - Membro da Comissão, Ellen Araujo

Chaves - Membro da Comissão, reuniram com vistas à abertura dos envelopes proposta e habilitação relativa

ao edital de TP ​n° 006/2018, Processo n° 072/2018, ​contratação de empresa especializada para execução e

construção de REDE INTERCEPTORA DE ESGOTOS do Município de Ibertioga-MG​, conforme
especificações constantes no projeto básico – ANEXO I.

Iniciado o certame, foi verificado pela Comissão que processo​, foi​ publicado no mural da Prefeitura; Imprensa

Oficial de Minas Gerais, Jornal regional Panorama e também no SITE oficial do Município:

Assim foi realizado a habilitação das seguintes empresas abaixo descritas:

PROPONENTE ENDEREÇO REPRESENTANTE

CARLOS HENRIQUE DO

NASCIMENTO – CPF

064.484.776-08,

 CNPJ 27.489.312/0001-67

Rua Pedro Fagundes Miranda,51

Bairro Areao em Ibertioga-MG

CARLOS HENRIQUE DO NASCIMENTO

CPF 064.484.776-08

AAS ENGENHARIA LTDA

CNPJ 13.030.803/0001-30

Rua Sebastião Fernandes,26 – B.

Monte Claro – Ssanta Luzia-MG

ADILSON APARECIDO DA SILVA

CPF:035.373.366-08

JS VALENTE

TERRAPLENAGEM LTDA

CNPJ 21.724.121/0001-56

Rua Geraldo G. Guimaraes,80 –

Centro – Potim – SP

JOSE CARLOS VALENTE S. JUNIOR

CPF:026.700.947-08

HBA ENGENHARIA LTDA

CNPJ 31.060.743/0001-80

Rua Sacramento,461 – B.

Estudantil – Frutal – MG

HELIO ALVES BARBOSA

CPF:051.183.026-25

A.L. DE OLIVEIRA

CARVALHO ENGENHARIA

E CONSTRUÇÕES – EPP

CNPJ 24.827.048/0001-36

Rua Ari Veiga Pinto,383 – B. São

João Batista – Belo Horizonte-MG

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA CARVALHO

CPF:890.392.626-91

Ao iniciar o certame, com a fase de habilitação e credenciamento, verificou que a documentação estava em

ordem, credenciando as empresas acima para a próxima fase;

Nesta fase verificou-se que as empresas AAS ENGENHARIA LTDA, CNPJ 13.030.803/0001-30, HBA

ENGENHARIA LTDA, CNPJ 31.060.743/0001-80, A.L. DE OLIVEIRA CARVALHO ENGENHARIA E

CONSTRUÇÕES – EPP, CNPJ 24.827.048/0001-36, protocolou seus envelopes, não tendo representante no

ato da sessão de abertura dos processos.

Após o encerramento do credenciamento às 09:15 hs, fora aberto os envelopes de habilitação, sendo que a

empresa CARLOS HENRIQUE DO NASCIMENTO – CPF 064.484.776-08, CNPJ 27.489.312/0001-67, fora

1

desclassificada nesta fase por deixar de apresentar as certidões de quitação junto ao CREAMG, tanto da

pessoa jurídica quanto da pessoa física, e as demais licitantes foram devidamente classificadas,

encontrando-se com toda a documentação conforme exigência do edital.

Após o encerramento da abertura dos envelopes de habilitação, fora perguntado às empresas presentes da

intenção de interposição de recurso quanto a documentação apresentada na sessão, ato continuo, fora

respondido negativamente.

As demais empresas que não se fizeram presentes no pleito, apresentaram declaração de renuncia de

recurso.

Após a fase de habilitação, a CPL passou para a fase de abertura de Proposta das empresas conforme

segue;

PROPONENTE ENDEREÇO PROPOSTA

CARLOS HENRIQUE DO NASCIMENTO – CPF

064.484.776-08,

 CNPJ 27.489.312/0001-67

Rua Pedro Fagundes

Miranda,51  Bairro Areao em

Ibertioga-MG

DESCLASSIFICADO

AAS ENGENHARIA LTDA

CNPJ 13.030.803/0001-30

Rua Sebastião Fernandes,26 –

B. Monte Claro – Ssanta

Luzia-MG

280.888,01

JS VALENTE TERRAPLENAGEM LTDA

CNPJ 21.724.121/0001-56

Rua Geraldo G. Guimaraes,80 –

Centro – Potim – SP

226.921,08

HBA ENGENHARIA LTDA

CNPJ 31.060.743/0001-80

Rua Sacramento,461 – B.

Estudantil – Frutal – MG

276.020,48

A.L. DE OLIVEIRA CARVALHO ENGENHARIA E

CONSTRUÇÕES – EPP

CNPJ 24.827.048/0001-36

Rua Ari Veiga Pinto,383 – B.

São João Batista – Belo

Horizonte-MG

304.102,88

EMPRESA VENCEDORA:

Sendo assim, a classificação ficou da seguinte forma;

Primeiro Lugar – ​JS VALENTE TERRAPLENAGEM LTDA

Segundo Lugar – ​HBA ENGENHARIA LTDA

Terceiro  Lugar – ​AAS ENGENHARIA LTDA

Quarto  Lugar - ​A.L. DE OLIVEIRA CARVALHO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES – EPP

2

Após constatação das empresas que sagraram como vencedora, a comissão comunicou aos licitantes quanto

a intenção de recurso e seu prazo legal, de cinco dias, após este prazo o resultado será adjudicado e

homologado.

 Diante disso a comissão encerrou a presente licitação ás  10:15 horas.

Ibertioga/MG, 09 de janeiro de 2019.

Alex Jose de Paula

Pregoeiro

Fernanda Barra Oliveira Miranda – Membro suplente da Comissão

Maria Inez Fagundes da Silva - Membro da Comissão

João Bosco do Nascimento - Membro da Comissão

Ellen Araujo Chaves - Membro da Comissão

JS VALENTE TERRAPLENAGEM LTDA

CNPJ 21.724.121/0001-56

3